
平 成 26 年 度

歳入歳出決算審査意見書

浅羽地域湛水防除施設組合監査委員

浅羽地域湛水防除施設組合会計



 



浅羽地域湛水防除施設組合

　管理者　　袋井市長　原　田　英　之　様

平成26年度　浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査意見書

浅羽地域湛水防除施設組合

兼 子 春 治

平 成 27 年 ８ 月 20 日

平成26年度　浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査の意見について

袋 監 第 41 号

地方自治法第233条第2項を準用する同法第292条の規定により、審査に付された平成26年

度浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算及び附属書類を審査したので、次のとおり

意見書を提出する。
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（注）

文中及び各表中の金額等の記述は、次の要領による。

1

 ない場合がある。

2

 結果である。

3 文中及び各表中で△表示は、対比又は比較等がマイナスとなった表示である。

目　　次

なお、「0.0」の表示は、「0.05」未満の数値について小数点以下第2位を四捨五入した

文中及び各表中で用いる金額は千円単位で表示し、単位未満の数値は原則として四

捨五入とし、一部調整のため切り上げ又は切り捨てしたため、合計額等と数値が一致し

文中及び各表中で表示した比率は、百分率で小数点以下第2位を四捨五入した。



1 審査の対象

平成26年度　浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算

2 審査の日

3 審査の方法

4 審査の結果

5 決算の概要

（１）　歳　　入 (単位：千円、％）

1

2

3

市分担金調書 (単位：千円）

212

79

227

54

△ 2,327

△ 440

△ 294

△ 3,061
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3,673

714

15,137

268

1,500

0
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100.0

平成26年度　浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査意見書

予算現額
（A)

調定額
（B)

収入済額
（C)

執行率
（C)/(A)

構成比

平成25年度

収入済額
（D)

増減額
（C)-(D)

前年度
対比

（C)/(D)

平成26年度　　　　　　区分

　款

平成27年7月9日

審査に付された決算書及び附属書類は、いずれも関係法令に準拠して作成されており、各

計数に誤りはなく、全体的に良好な事務の執行がなされているものと認めた。

浅羽地域湛水防除施設組合管理者から送付された決算書及び附属書類について、計数の

確認を行うとともに帳票、証拠書類との照合点検をし、関係職員から内容を聴取し、審査を実

施した。

140.0

105.121,968

歳入決算額は、予算現額20,900千円に対し、収入済額21,968千円であり、予算現額に対す

る収入済額の執行率は、105.1％（前年度101.2％）となっている。

合　　計

472 366諸収入

　 収入済額を前年度と比較すると19,922千円(47.6％）の減少となった。

　 収入済額の構成比では、分担金及び負担金が全体の81.2％を占めている。

分 担 金 及 び
負 担 金

繰越金

17,839

2,350

81.2

15.0

100.0 △ 19,922

40,123

1,295

41,890

△ 22,284

711 838 838 117.9 3.8

20,900

1,996

177.5

254.1

52.4

44.517,839

3,291

21,968

17,839

3,291

  　　　　　   区分
市名

袋井市

掛川市

磐田市

合　計

合　　計

13,080

3,535

1,224

17,839

18

299

経常経費
施設にか
かる経費

県単独農業
農村整備調
査費負担金

県土地改良事
業団体連合会
特別賦課金

予備費
公債費

過年度精
算金ほか

2,322

833

11,414

3,009

1,232

0

1



（２）　歳　　出 (単位：千円、％）

1

2

3

4

5

6 実質収支に関する調書

 額2,523千円が実質収支額となっている。

7 財産に関する調書

（１）　公有財産

ア　  土地及び建物 （単位：㎡）

8 まとめ

区分

管理人宿舎

機場

合　　計

備考

20,900 19,445

 　支出済額を前年度と比較すると19,154千円(49.6％）の減少となった。

　 支出済額の構成比では、農林水産業費81.8％、総務費16.6％の順となっている。

93.0

0.0 1,756.0

－

0.0

－

1,756.0

建物（非木造延面積）

前年度末
現在高

執行率
（B)/(A)

50.4

97.1

合　　計

公債費

9

128

1,0190

△ 19,15438,599100.0

103.6

00

本組合は、湛水防除施設の管理運営に関する事務を共同処理するために設置されたもの

315

0.0

112

－0

45.235,168

00.0

△ 19,259

3,118

△ 71.60

1,756.0

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

前年度末
現在高

－

103.10.0

－

歳出決算額は、予算現額20,900千円に対し、支出済額19,445千円、不用額1,455千円で、

である。

適切な維持管理に努め、区域内の湛水被害の防止に万全を期されるよう要望する。

平成26年度決算においては、歳入総額21,968千円、歳出総額19,445千円、歳入歳出差引

構成比

土地（地積）

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

103.1 1,756.0

3,358

16,928

1 0

0予備費

議会費

総務費
農 林 水
産 業 費

298

0.0

0

　 以上が、平成26年度浅羽地域湛水防除施設組合会計の決算審査の概要である。

－

103.1

　　　区分

款

0.0

16.6

81.8

3,230

15,909

306

96.2

94.0

支出済額
（B)

翌年度
繰越金

（C)

予算現額に対する支出済額の執行率は93.0％（前年度93.3％）となっている。

予算現額
（A)

不用額
（D)

近年、異常気象や台風による大雨が増えていることから、定期的な施設・設備の点検を行い

0

1

298

1,455

0

0

313

平成25年度

支出済額
（E)

増減額
（B)-(E)

前年度
対比

（B)/(E)

平成26年度

97.8

－

－

103.10.0
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