

平成 26 年度

浅羽地域湛水防除施設組合会計
歳入歳出決算審査意見書

浅羽地域湛水防除施設組合監査委員

写

袋監第41号

平成27年8月20日

浅羽地域湛水防除施設組合

管理者 袋井市長 原田英之様

浅羽地域湛水防除施設組合

監査委員 原田達功

監査委員 兼子春治

平成26年度 浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査の意見について

地方自治法第233条第2項を準用する同法第292条の規定により、審査に付された平成26年度浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算及び附属書類を審査したので、次のとおり意見書を提出する。

平成26年度 浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査意見書

目 次

ページ

1	審査の対象	1
2	審査の日	1
3	審査の方法	1
4	審査の結果	1
5	決算の概要	1
(1)	歳 入	1
(2)	歳 出	2
6	実質収支に関する調書	2
7	財産に関する調書	2
8	まとめ	2

(注)

文中及び各表中の金額等の記述は、次の要領による。

- 1 文中及び各表中で用いる金額は千円単位で表示し、単位未満の数値は原則として四捨五入とし、一部調整のため切り上げ又は切り捨てたため、合計額等と数値が一致しない場合がある。
- 2 文中及び各表中で表示した比率は、百分率で小数点以下第2位を四捨五入した。
なお、「0.0」の表示は、「0.05」未満の数値について小数点以下第2位を四捨五入した結果である。
- 3 文中及び各表中で△表示は、対比又は比較等がマイナスとなった表示である。

平成26年度 浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算審査意見書

1 審査の対象

平成26年度 浅羽地域湛水防除施設組合会計歳入歳出決算

2 審査の日

平成27年7月9日

3 審査の方法

浅羽地域湛水防除施設組合管理者から送付された決算書及び附属書類について、計数の確認を行うとともに帳票、証拠書類との照合点検をし、関係職員から内容を聴取し、審査を実施した。

4 審査の結果

審査に付された決算書及び附属書類は、いずれも関係法令に準拠して作成されており、各計数に誤りはなく、全体的に良好な事務の執行がなされているものと認めた。

5 決算の概要

(1) 嶸 入

(単位:千円、%)

区分 款	平成26年度					平成25年度 収入済額 (D)	増減額 (C)-(D)	前年度 対比 (C)/(D)
	予算現額 (A)	調定額 (B)	収入済額 (C)	執行率 (C)/(A)	構成比			
1 分担金及び負担金	17,839	17,839	17,839	100.0	81.2	40,123	△ 22,284	44.5
2 繰越金	2,350	3,291	3,291	140.0	15.0	1,295	1,996	254.1
3 諸収入	711	838	838	117.9	3.8	472	366	177.5
合 計	20,900	21,968	21,968	105.1	100.0	41,890	△ 19,922	52.4

歳入決算額は、予算現額20,900千円に対し、収入済額21,968千円であり、予算現額に対する収入済額の執行率は、105.1%（前年度101.2%）となっている。

収入済額を前年度と比較すると19,922千円(47.6%)の減少となった。

収入済額の構成比では、分担金及び負担金が全体の81.2%を占めている。

市分担金調書

(単位:千円)

市名	区分	経常経費	施設にかかる経費	県単独農業農村整備調査費負担金	県土地改良事業団体連合会特別賦課金	予備費公債費	過年度精算金ほか	合 計
袋井市		2,322	11,414	1,232	212	227	△ 2,327	13,080
掛川市		833	3,009	0	79	54	△ 440	3,535
磐田市		518	714	268	0	18	△ 294	1,224
合 計		3,673	15,137	1,500	291	299	△ 3,061	17,839

(2) 歳 出

(単位:千円、%)

区分 款	平成26年度						平成25年度 支出済額 (E)	増減額 (B)-(E)	前年度 対比 (B)/(E)
	予算現額 (A)	支出済額 (B)	翌年度 繰越金 (C)	不用額 (D)	執行率 (B)/(A)	構成比			
1 議会費	315	306	0	9	97.1	1.6	313	△ 7	97.8
2 総務費	3,358	3,230	0	128	96.2	16.6	3,118	112	103.6
3 農林水産業費	16,928	15,909	0	1,019	94.0	81.8	35,168	△ 19,259	45.2
4 公債費	1	0	0	1	0.0	0.0	0	0	—
5 予備費	298	0	0	298	0.0	0.0	0	0	—
合 計	20,900	19,445	0	1,455	93.0	100.0	38,599	△ 19,154	50.4

歳出決算額は、予算現額20,900千円に対し、支出済額19,445千円、不用額1,455千円で、予算現額に対する支出済額の執行率は93.0%（前年度93.3%）となっている。

支出済額を前年度と比較すると19,154千円(49.6%)の減少となった。

支出済額の構成比では、農林水産業費81.8%、総務費16.6%の順となっている。

6 実質収支に関する調書

平成26年度決算においては、歳入総額21,968千円、歳出総額19,445千円、歳入歳出差引額2,523千円が実質収支額となっている。

7 財産に関する調書

(1) 公有財産

ア 土地及び建物

(単位: m²)

区分	土地(地積)			建物(非木造延面積)			備考
	前年度末 現在高	決算年度 中増減高	決算年度 末現在高	前年度末 現在高	決算年度 中増減高	決算年度 末現在高	
管理人宿舎	103.1	0.0	103.1	—	—	—	
機場	—	—	—	1,756.0	0.0	1,756.0	
合 計	103.1	0.0	103.1	1,756.0	0.0	1,756.0	

8 まとめ

以上が、平成26年度浅羽地域湛水防除施設組合会計の決算審査の概要である。

本組合は、湛水防除施設の管理運営に関する事務を共同処理するために設置されたものである。

近年、異常気象や台風による大雨が増えていることから、定期的な施設・設備の点検を行い適切な維持管理に努め、区域内の湛水被害の防止に万全を期されるよう要望する。